

TB - TERRA BRASIL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI-ME

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 00053-00047853/2020-04

RDC ELETRÔNICO 08.2020, ABERTURA DIA 14.04.2021 ÀS 14:00 HORAS

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO 8º GRUPAMENTO DE BOMBEIRO MILITAR (8º GBM)

LOCAL: QNM 28, ÁREA ESPECIAL Nº 2 - REGIÃO ADMINISTRATIVA DE CEILÂNDIA-BRÁSILIA/DF.

BDI SERVIÇOS: 20,36%

BDI EQUIPAMENTOS: 11,10%

LEIS SOCIAIS HORISTA: 113,69%

LEIS SOCIAIS MENSALISTA: 73,06%

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Código	Fonte	Tipo	Ud	Resumo	Quant.	Preço (R\$)	Valor (R\$)
		Capítulo				4.503.619,87	4.503.619,87
01.00.000		Capítulo		SERVIÇOS PRELIMINARES		612.537,16	612.537,16
01.01.000		Capítulo		CANTEIRO DE OBRAS		92.981,00	92.981,00
01.01.100		Capítulo		CONSTRUÇÕES PROVISÓRIAS		51.969,23	51.969,23
93214	SINAPI	Composição	UN	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (1000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016	1,00	3.422,37	3.422,37
93212	SINAPI	Composição	M2	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	30,00	648,69	19.460,72
93210	SINAPI	Composição	M2	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	20,00	386,49	7.729,83
93208	SINAPI	Composição	M2	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	20,00	584,03	11.280,53
93207	SINAPI	Composição	M2	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	14,00	719,70	10.075,77
				01.01.100		51.969,23	51.969,23
01.01.200		Capítulo		LIGAÇÕES PROVISÓRIAS		2.564,10	2.564,10
CC.0284	COMAP	Composição	UN	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AEREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA	1,00	1.550,42	1.550,42
CC.0002	COMAP	Composição	UN	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA PARA OBRA E INSTALAÇÃO SANITÁRIA PROVISÓRIA, PEQUENAS OBRAS - INSTALAÇÃO MÍNIMA	1,00	1.013,68	1.013,68
				01.01.200		2.564,10	2.564,10
01.01.300		Capítulo		PROTEÇÃO E SINALIZAÇÃO		38.447,68	38.447,68
CC.0283	COMAP	Composição	M2	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	2,88	240,39	692,31
98459	SINAPI	Composição	M2	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	489,85	80,36	37.755,37
				01.01.300		38.447,68	38.447,68
				01.01.000		92.981,00	92.981,00
01.02.000		Capítulo		LOCAÇÃO DA OBRA		10.452,76	10.452,76
99059	SINAPI	Composição	M	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	278,22	37,57	10.452,76
				01.02.000		10.452,76	10.452,76
01.03.000		Capítulo		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		15.454,98	15.454,98
98525	SINAPI	Composição	M2	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	2.807,00	0,22	586,50
98528	SINAPI	Composição	UN	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_05/2018	7,00	156,16	1.093,14
98531	SINAPI	Composição	UN	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_05/2018	7,00	175,72	1.230,03
74154/1	SINAPI	Composição	M3	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR SOBRE ESTEIRAS 347 HP E CACAMBA 6M3, DMT 50 A 200M	357,03	3,37	1.204,82
96385	SINAPI	Composição	M3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	280,67	5,77	1.620,66
74151/1	SINAPI	Composição	M3	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1ª CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	782,64	2,26	1.722,07
95878	SINAPI	Composição	TXKM	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_12/2016	8.702,04	0,81	7.033,23
CC.0248	COMAP	Composição	M2	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	3.938,40	0,24	964,13
				01.03.000		15.454,98	15.454,98
01.04.000		Capítulo		DRENAGEM		69.204,05	69.204,05
01.04.100		Capítulo		REDES DE DRENAGEM		33.441,19	33.441,19
95568	SINAPI	Composição	M	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	205,71	69,58	14.313,84
90106	SINAPI	Composição	M3	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE) UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	277,19	4,43	1.228,72
94097	SINAPI	Composição	M2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	185,14	4,38	806,80
93379	SINAPI	Composição	M3	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	211,84	10,78	2.284,04
95571	SINAPI	Composição	M	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	46,82	75,43	3.516,63
90100	SINAPI	Composição	M3	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE) UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	55,37	7,43	411,53
94037	SINAPI	Composição	M2	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 0 A 1,5 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIA. AF_08/2016	123,05	15,31	1.884,47
94098	SINAPI	Composição	M2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2016	41,96	4,98	208,79
93375	SINAPI	Composição	M3	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	49,51	11,48	568,47
99063	SINAPI	Composição	M	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_10/2018	252,33	3,37	851,50
90730	SINAPI	Composição	UN	JUNTA ARGAMASSADA ENTRE TUBO DN 400 MM E O POÇO DE VISITA/ CAIXA DE CONCRETO OU ALVENARIA EM REDES DE ESGOTO. AF_06/2015	14,00	39,77	556,78
83859	SINAPI	Composição	UN	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIPO LO MACIÇO, REVESTIDA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	7,00	836,31	5.854,16